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Abstract

The Knowledge of Medical Personnel about AIDS Disease in the Czech Republic in

comporacion with Canada

HIV/AIDS. One of the most feared sexually transmitted diseases, which is currently on

the rise in the Czech Republic. The more emphasis should be placed on healthcare staff.

Healthcare workers are mostly endangered by injuries caused by a contaminated syringe

needle, which can transmit more than 20 diseases, including HIV, hepatitis B and

hepatitis C. Nurses, doctors, but also support staff and other healthcare workers are all

at risk.

Goal of the paper was to ascertain the level of awareness of healthcare staff in

Českobudějovická nemocnice a.s. (The České Budějovice Hospital), and to find out

how the staff use their knowledge in practical preventive measures. Obtained results

were compared with the results of nurses' awareness and protection in Canada.

The research was conducted through a quantitative data collection, namely through a

questionnaire survey and hidden observation. The research focused on nurses of

surgery, internal medicine, neurology, dermatology and ENT departments.

Results of the questionnaire survey were consequently compared with results of the

research conducted by Mgr. Jolana Ročňová, DiS. among nurses in Foot Hills Hospital

in Calgary in 2006 – through quantitative data collection, secondary data analysis and

questionnaire survey. In addition, results were compared with the bachelor thesis

„Occupational Injury Rates among Nurses“ by Renata Pilečková, from 2004.

The following hypotheses were employed: healthcare staff's awareness in České

Budějovice is sufficient; healthcare workers use preventive measures to a minimum

extent. The last hypothesis assumed that better results on the use of knowledge were

obtained in Canada. Results of the latter two hypotheses were confirmed in the end.
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Úvod

Jeden z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce, je

poznatek z jednoho oddělení krajské nemocnice, kde zdravotní sestra opakovaně,

během prováděných denních krevních odběrů, přišla vědomě do přímého kontaktu

s krví pacienta. Dále fakt, že zdravotní sestry přecházejí malá poranění (píchnutí

použitou jehlou) bez povšimnutí. Proto by bylo užitečné zjistit informovanost

zdravotnického personálu a zda využívá svých znalostí o preventivních opatření v praxi.

Výzkum byl prováděn kvantitativním sběrem dat, sekundární analýza dat

pomocí dotazníkového šetření a skrytého pozorování. Tyto metody byly zaměřené na

zdravotní sestry z chirurgického, interního, neurologického, kožního a ORL oddělení.

Výsledky z dotazníkového šetření byly následně porovnány s výsledky výzkumu od

Mgr. Jolany Ročňové DiS., prováděné v roce 2006 se zdravotními sestrami v Foot Hills

Hospital in Calgary – kvantitativním sběrem dat, sekundární analýzou dat a

dotazníkovým šetřením. Dále s bakalářskou prací na téma Úrazovost sester při výkonu

povolání z roku 2004 od Renaty Pilečkové.

Jak všichni víme, HIV/AIDS je stálou světovou hrozbou. Konkrétně se v ČR

hovoří o výrazném zvýšení nakažených a nemocných lidí. Koncem 80. let vzrostl zájem

o tehdy ne moc známé onemocnění. Tím se i zvýšila informovanost občanů. Jelikož

v této době bylo nakažených a nemocných lidí v ČR v porovnání s okolním světem

velice málo, přiznává se, že osvěta a tím i zodpovědnost lidí se pomalu vytrácela.

"Nechali se ukolébat, protože katastrofické předpovědi se naštěstí nenaplnily," vysvětlil

sexuolog profesor Petr Weiss (8).

Výzkumy však potvrdily, že běžným společenským kontaktem s nemocným

v jednom prostoru, užívání stejného nádobí či příborů, včetně využívání stejných

toaletních zařízení nebyl přenos infekce prokázán. Lidé se bojí přenosu HIV víc než je

třeba, ale bohužel se nechovají odpovědně tam, kde by měli. Právě přímým kontaktem

s krví, spermatem a poševním sekretem je nakažení nejčastější.

Zdrojem viru HIV je člověk. A to nakažený, nebo již ve stadium AIDS.

Zdravotnický personál, zejména zdravotní sestry, které mají velmi blízký každodenní

kontakt s nemocným člověkem, často zapomínají na svoji osobní ochranu, protože
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každého pacienta je třeba vnímat jako potenciálně infikovaného virem HIV. Možným

důvodem je nedostatečná informovanost a nepřizpůsobení se novým hygienickým

požadavkům (1).

HIV je celosvětovou hrozbou pro celé rodiny a jejich děti. AIDS je hlavní

příčinou celosvětové úmrtnosti pro lidi ve věku od 15 do 49 let. V roce 2007 zemřelo na

AIDS 2,1 milionu osob (odhad WHO 1,9 – 2,4 milionů) a 2,5 milionů se nově

infikovalo v roce 2007. Většina světové populace nakažené virem HIV cca. 33,2

milionů osob (dle odhadu WHO 30,6 – 30,1 milionů) jsou dospělý, pandemie tak má

ničivé následky na společnost (10).
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 HIV/AIDS

1.1.2 Statistika HIV/AIDS ke dni 29.2.2008 v České republice

V České republice bylo ke dni 29.2.2008 evidováno 1081 nakažených lidí virem

HIV (851 mužů a 230 žen). Nejhorší situace je stále v hlavním městě. Oproti tomu

nejnižší výskyt zaznamenává Pardubický kraj. Vývoj infekce HIV a onemocnění AIDS

od roku 1991 stále stoupá a za zlomová léta jsou považovány roky 2003, 2005 a 2008.

Pro ilustraci: v roce 1991 bylo nakažených virem HIV 121 lidí a onemocněním AIDS

23 lidí. K 31.1. 2008 bylo evidováno 1081 lidí s HIV a 244 osob s AIDS, k tomuto datu

zemřelo 133 lidí s onemocněním AIDS (22).

HIV pozitivních případů podle způsobu přenosu bylo 54,3 % mezi homo a

bisexuály, 31 % mezi heterosexuály. Mezi injekčními uživateli drog 6,6 %. Přenosy

HIV mezi hemofiliky 1,6 %, krevní transfůzí 1,3 %, z matky na dítě 0,4 % a

nozokomiálními nákazami 0,2 % (22).

„V Československu byla v roce 1985 zřízená Národní referenční laboratoř pro

AIDS, v tomtéž roce byl u nás diagnostikován první případ HIV pozitivity. V současné

době žije na světě cca 40 miliónů HIV pozitivních, z toho 95 % v zemích chudých a v

zemích se středním příjmem. Nejpostiženější oblastí je subsaharská část Afriky, kde v

roce 2004 došlo ke vzniku 64 % všech nově vzniklých případů HIV a k 74 % úmrtí v

důsledku HIV/AIDS registrovaných na celém světě. Denně se virem HIV nakazí 1500

dětí. Ve východní Evropě a ve střední Asii se za posledních 10 let počet HIV

infikovaných téměř zdesateronásobil. Více než polovina lidí nově infikovaných HIV je

ve věkové skupině 15-24 let, denně se nakazí kolem 5 000 takto mladých lidí virem

HIV (4).
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1.1.3 Charakteristika HIV/AIDS

HIV (Human Imunodeficiency Virus), jde o zkratku viru lidského

imunodeficitu, který má za následek ztrátu imunity (4,14).

AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome = syndrom získaného selhání imunity).

ACQUIRED = získaný, tedy nikoli dědičný či vrozený, ale způsobený virem, kterým se

člověk během svého života infikoval (4).

IMMUNE DEFICIENCY= imunodeficit, selhání obranyschopnosti, velké oslabení

imunitního systému člověka (4,13).

SYNDROME = kombinace příznaků nebo – li symptomů (4,14).

AIDS- jedná se o onemocnění poslední fáze HIV, nesoucí příznaky různých

infekčních a nádorových onemocnění a další příznaky, jako je např. hubnutí (Wasting

syndrom). Základní podstatou je rozvrat, resp. postupná likvidace pomocných T-

lymfocitů. Dochází k tomu, že imunitní systém není schopen plnit své obranné funkce

proti infekčním nákazám všedního dne. Je však třeba zdůraznit, že člověk neumírá na

AIDS nýbrž, na následky úplného zničení imunitního systému. Ten není schopen

úspěšně bojovat s infekčními agens. Oslabený organismus lidí nakažených HIV se

nedokáže ubránit invazi nejen patogenních infekcí, ale ani oportunním

mikroorganismům, nedokáže zabránit bohužel ani vzniku různých nádorů (4,40).

1.1.4 Čeleď a rod u HIV/AIDS

Virus HIV řadíme do čeledi Retrovirů, která má uloženou genetickou informaci

v RNA. Charakteristickou vlastností této skupiny je přítomnost tzv. reverzní


[…]


□ 20 a méně let

□ 21 – 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 65 let

□ 66 a více let

4. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?

□ středoškolské

□ vyšší odborné

□ specializace

□ vysokoškolské

5. Kolikrát se průměrně za jeden rok na pracovišti zraníte?

□ žádný úraz

□ 1 úraz

□ 2 a více úrazů

6. Prošel/a jste v době vaší praxe ve zdravotnictví kurzem, školením, či

konferencí o HIV/AIDS?

□ ano

□ ne

□ nevím

7. Poranil/a jste se již někdy na Vašem oddělení použitou jehlou?

□ ano

□ ne

8. Pokud ano, nahlásil/a jste to?

□ ano

□ ne

Odpovíte-li v otázce číslo 8. „ne“, uveďte důvody, které Vás vedly

k nenahlášení pracovního úrazu

………………………………………………………………………………

9. Jaká je první pomoc při poranění použitou jehlou? ( prosím napište postup)

□ opláchnutí teplou vodou

□ dezinfekce a následné snaha stimulovat místo ke krvácení a opět dezinfekce

□ opláchnutí teplou vodou, usušení, dezinfekce, přelepení speciální dezinfekční

náplastí

□ stačí pouze dezinfekce poraněného místa

10. Při zjištění, že jehla byla použita u HIV pozitivního a vy jste se o ní píchl/a

jaké Vám hrozí riziko nakažení?

□ malé

□ velké

□ nevím

11. A zda je možné toto riziko snížit farmakologicky?

□ ano

□ ne

□ nevím

12. Setkala jste se během Vaší praxe s HIV pozitivním klientem?

□ ano

□ ne

□ nevím

13. Jsou nějaké speciální ošetřovatelská opatření při práci s HIV pozitivním?

Pokud ano, vypište?

□ ano:

...................................................................................................................................

□ ne

□ nevím

14. Jaký je rozdíl mezi HIV a AIDS?

□ žádný

□ HIV je vir, AIDS je stádiem onemocnění

□ jsou to rozdílné choroby s různými příznaky

□ AIDS je stádium onemocnění HIV

15. Kdy je nejvhodnější jít na testy ( po rizikovém pohlavním styku)?

□ 1-2 měsíce

□ 2-3 měsíce

□ možné až po půl roce

16. Lze u HIV pozitivní gravidní ženy snížit riziko přenosu na dítě?

□ ano

□ ne

□ v dnešní době není možné

17. Vyberte a podtrhněte prosím, dle Vašeho úsudku, které z těchto

vyjmenovaných možností, patří do „biologicky rizikových materiálů“

z hlediska HIV/AIDS?

Krev, sputum, moč, stolice, vlasy, pokožka, vaginální sekret, buničina, použitý

kapesník pacienta, sperma, krvavé sekrety, pot, zvratky

18. Používáte rukavice při odběru krve?

□ ano – vždy

□ téměř vždy

□ občas

□ ne – nikdy

19. Víte jaké možnosti léčby jsou pro HIV pozitivní?

□ HAART kombinace

□ imunosupresiva, kortikoidy, vitamín C a A

□ nevím

□ ATB (antibiotika)

□ žádná

20. Víte jaké jsou nejrizikovější skupiny pro nakažení virem HIV?

□ lidé se sníženou imunitou

□ prostitutky, narkomani, homosexuálové

□ homosexuálové

Příloha č.11 Hypotéza č. 1

Číslo otázky /
odpověď dobrá

dobrá
% špatná

špatná
%

6 29 36,25 51 63,75
10 4 5 76 95
11 12 15 68 85
13 41 51,25 39 48,75
14 75 93,75 5 6,25
15 50 62,5 30 37,5
16 13 16,25 67 83,75
17 51 63,75 29 36,25
19 13 16,25 67 83,75
20 80 100 0 0
celkem 368 460 432 540
průměr 36,8 46 43,2 54
Zdroj vlastní

Hodnocení otázek:

1. otázka číslo 6: dobrá odpověď: ano; špatná odpověď: ne a nevím

2. otázka číslo 10: dobrá odpověď: malé; špatná odpověď: a nevím

3. otázka číslo 11: dobrá odpověď: ano; špatná odpověď: ne a nevím

4. otázka číslo 13: dobrá odpověď: ano; špatná odpověď: ne a nevím

5. otázka číslo 14: dobrá odpověď: HIV je vir, AIDS je stádiem onemocnění;

špatná odpověď: žádný; jsou to rozdílné choroby s rozdílnými příznaky; AIDS

je stádiem onemocnění HIV

6. otázka číslo 15: dobrá odpověď: 2 – 3 měsíce; špatná odpověď: 1 – 2 měsíce

7. a možné až po půl roce

8. otázka číslo 16: dobrá odpověď: ano; špatná odpověď: ne a v dnešní době není

možné

9. otázka číslo 17: dobrá odpověď: dobré a průměrné; špatná odpověď: malé

10. otázka číslo 19: dobrá odpověď: HAART kombinace; špatná odpověď:

imunosepresiva, kortikoidy, vitamín A a C; nevím; ATB (antibiotika); žádná

11. otázka číslo 20: dobrá odpověď: prostitutky, narkomani, homosexuálové; špatná

odpověď: lidé se sníženou imunitou; homosexuálové

Příloha č.12 Hypotéza číslo 2

Číslo
otázky /
odpověď dobrá

dobrá
% špatná

špatná
%

13 41 51,25 39 48,75
18 36 32,5 54 67,5
celkem 77 83,75 93 116,25
průměr 37,5 41,875 46,25 58,125
Zdroj vlastní

Hodnocení otázek:

1. otázka číslo 13: dobrá odpověď: ano; špatná odpověď: ne a nevím

2. dobrá odpověď: ano – vždy; téměř vždy; špatná odpověď: občas; ne – vždy