## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Kristina Lišková
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: Ing. Jeroslav HUBÁČEK, CSc
- Katedra: Z.S.F.
- Název bakalářské práce: ZNALOSTI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU V ČR
O ONEMOCNĚNÍ AIDS VE SROVNÁNÍ S KANADOU
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE JE ZTRACOVÁNA JASNĚ A SROZUMITELNĚ, BEZ ZÁSADNÍCH CHYB
A NEPŘÍPOMÍNEK
PROBĚNE PŘÍPOMÍNKY
- ZDRAVOTNÍ "SESTRY" I "BRATŘI" MÁJÍ TOTOPNĚ VZDĚLÁNÍ, VÝRAZENÍ
MŮŽE POVAŽUJI ZA ZBYTEČNÉ
- OTÁZKA C. 10 - ZA SPRÁVNOU ODPOVĚD' JE NIKDY BRÁNO "NÍZKÉ
PÍŽIKO" JINÝ "VYSOKÉ PÍŽIKO"
- OTÁZKA C. 17 - CHYBI TABULKA HODNOCENÍ, CO BYLO POROVNÁNO
ZA "DOBŘE", "PRŮMĚRNĚ" CI "MALE" Z NÁLOSTI.
- ČÁST "DISKUSE" JE NEUPLNÁ. POKUD BYLY SKUTEČNĚ POUŽITY
TOTOPNĚ DOTAZNÍKY, CHYBI POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ V
NĚKOLIKA OTÁZKÁCH

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) DOMNÍVATESE, ŽE NÍZKÁ INFORMOVANOST O AIDS/HIV JE VÝSLEDKEM SPÁSE
MALEHO ZAJMŮ ZDRAV. PERSONÁLU NEBO SPATNĚ HO SYSTÉMU VZDĚLÁNÍ
2) PŘÍLOHA G - MĚNÍ ZAKAZ DÝCHAŇÍ Z ÚST DO ÚST V ROZPORU S
INFORMACEMI Z ÚVODU, ŽE HIV SE SLINAMI NEPŘENÁŠÍ?

Datum: 25.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....